
 

 
 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
L. LUZZATTI 

 
Sede centrale: Via Perlan , 17 – Gazzera - 30174 - Mestre -VE – tel. 041 5441545 

Sede staccata: Via Asseggiano, 49/E– Gazzera - 30174 - Mestre –VE - tel. 041 5441268 
Cod. Mecc. VEIS004007   -   C.F.  82013620271 

veis004007@istruzione.it – veis004007@pec.istruzione.it 

 

Prot. 15678          Venezia, 18/11/2024 

 
All’Albo Online 

 All’ Amministrazione Trasparente  

Al sito web – Sezione PNRR 

     
Oggetto:   DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO - PNRR Strumenti e ausili per la riduzione dei divari di apprendimento 

per gli studenti con disabilità da parte dei Centri Territoriali di Supporto (D.M. 41/2024)  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU –  Riduzione dei 
divari di apprendimento e il contrasto alla dispersione scolastica in favore dei Centri Territoriali di Supporto, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” -  
Strumenti e ausili per la riduzione dei divari  di apprendimento per gli studenti con disabilità da parte dei Centri 
Territoriali di Supporto (D.M. 41/2024) –  
Progetto “Impariamo insieme” –  Codice progetto M4C1I1.4-2024-1382-P-49116  
CUP: H74D21000410006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e, in 
particolare, l’articolo 9, comma 2-bis, relativo ai Centri territoriali di supporto (CTS); il decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e, in particolare, l’articolo 9, comma 
2-bis, relativo ai Centri territoriali di supporto (CTS); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE; 

VISTA  la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione europea (UE) in 

data 8 dicembre 2023; 

VISTA   in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità di attivazione e 
realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in attuazione della linea di 
intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione del Merito 7 marzo 2024, prot. m_pi.AOOGABMI.Registro-

DecretiR.0000041, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari di apprendimento e il contrasto alla 

mailto:veis004007@istruzione.it


 

dispersione scolastica in favore dei Centri Territoriali di Supporto, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR, finanziato 

dall’UE – Next Generation EU; 

VISTO l’allegato 1 – Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari di apprendimento e il contrasto alla 

dispersione scolastica in favore dei Centri Territoriali di Supporto PNRR - Investimento M4C1I1.4; 

VISTA la nota prot. m_pi.AOOGAMBI.REGISTRO UFFICIALE.U.0111271 del 12 agosto 2024 con la quale il Ministro 

dell’Istruzione e del Merito ha diramato le istruzioni operative per gli “Strumenti e ausili per la riduzione dei divari 

di apprendimento per gli studenti con disabilità da parte dei Centri Territoriali di Supporto (D.M. 41/2024)”; 

VISTA  la proposta progettuale inoltrata, tramite la piattaforma Futura, in data  03/10/2024; 
VISTO l’accordo di concessione m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0149695 del 23 ottobre 2024 regolarmente 

firmato dal Dirigente Scolastico e dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO    il punto “L’assunzione in bilancio” pag. 6 delle Istruzioni Operative che indica specificatamente dove iscrivere le 

risorse della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - Strumenti e ausili per la 

riduzione dei divari  di apprendimento per gli studenti con disabilità da parte dei Centri Territoriali di Supporto - 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, assegnate 

DECRETA 
l’assunzione in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il           seguente Progetto rientrante 

nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

 Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento totale autorizzato   Codice CUP 

 
 
 
 
M4C1I1.4-2024-1382-P-49116 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 - Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

- del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU” -  Strumenti e ausili per la riduzione dei divari  

di apprendimento per gli studenti con disabilità 

da parte dei Centri Territoriali di Supporto (D.M. 

41/2024) 

 
 
 

 
337.569,24 € 

 
 
 
 

H74D21000410006 

 
Il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto: 

ENTRATE - modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti 

dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma 

annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

SPESE - Mod. A, ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Strumenti e 

ausili per la riduzione dei divari  di apprendimento per gli studenti con disabilità da parte dei Centri Territoriali di 

Supporto (D.M. 41/2024) – Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1382-P-49116 - CUP: 

H74D21000410006. 

Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

Il Presente atto viene trasmesso al DSGA e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza.     

                                                                                                             

Il Dirigente Scolastico Reggente 

    Prof.ssa Michela Michieletto 
        Documento firmato digitalmente c. d. codice   dell’amministrazione  

digitale e norme a esso connesse 


